Sisebado Tuccitana Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Gerontius Asidonensis Ecclesiæ episcopus sub-  
 scripsi.

Basilus Bastitanæ Ecclesiæ episcopus subscripsi. A  
 Fionius Lamecensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.  
 Mirus Gerundensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.  
 585 Landericus Olyssiponenſis Ecclesiæ episcopus  
 subscripsi.

Joannes Pacensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Centerius Elliberitanæ Ecclesiæ episcopus sub-  
 scripsi.

Teudefredus Vescensis sedis Ecclesiæ episcopus sub-  
 scripsi.

Aurelius Astoricensis Ecclesiæ episcopus sub-  
 scripsi.

*Abbat.*

Gabriel misericordia Dei abbas hæc decreta syno-  
 dalia a nobis edita subscripsi.

Eulalius abbas subscripsi.

Nerbantius abbas subscripsi.

Braulio abbas subscripsi.

Eugenius abbas subscripsi.

*Vicarii episcoporum.*

Vitulus diaconus, agens vicem domini mei Mar-  
 ciani Dianiensis Ecclesiæ episcopi, subscripsi.

586 Vincomalus diaconus, agens vicem domini

mei Marciani Pamplonenſis sedis episcopi, sub-  
 scripsi.

Crisces presbyter, agens vicem Agrippii Ossone-  
 nſis sedis episcopi, subscripsi.

*Comites et viri illustres.*

Vitulus vir illuster comes patrimonii et dux hæc  
 decreta synodalia subscripsi.

Wimar comes subscripsi.

Teudulfus comes subscripsi.

Paulus comes subscripsi.

Teodefredus comes subscripsi.

David comes subscripsi.

Requisindus comes subscripsi.

Sisemundus comes subscripsi

B Ella comes subscripsi.

Teodehittus comes subscripsi.

Bigesuindus comes subscripsi.

Ega comes subscripsi.

Afrila comes subscripsi.

Danila comes subscripsi.

Audemundus comes procer subscripsi.

Teudemundus comes procer subscripsi.

LXII

CONCILIIUM \* TOLETANUM DECIMUM-SEPTIMUM

HABITUM ANNO RELIGIOSISSIMI AC SERENISSIMI DOMINI NOSTRI EGICANI REGIS SEPTIMO,  
 SUB DIE V IDUS NOVEMBRIS, ERA DCCXXII.

Dum in ecclesia gloriosæ virginis et confessoris C  
 Christi sanctæ Leocadiæ, quæ est in suburbio Tole-  
 tano ubi sanctum ejus corpus requiescit, plerique  
 Hispaniarum et Galliarum pontifices convenissemus,  
 debitis nobis in locis residentibus adfuit idem glori-  
 osissimus princeps fervore sanctæ devotionis accensus  
 sanctique Spiritus munere plenus, et in medio nostri  
 consistens inclytum caput reclinans sese a nobis be-  
 nedicti poposeit et orationum nostrarum effusione  
 Domino commendari optavit. His itaque, ut moris est,  
 actis, tomum manu propria nobis obtulit inquiring :  
 Ecce sanctissimum ac reverendissimum Ecclesiæ catho-  
 licæ sacerdotale collegium et divini cultus hono-  
 rabile sacerdotium, seu etiam vos illustre aulæ regis  
 decus, ac magnificorum virorum numerosus conven-  
 tus, quos huic honorabili cœtui nostra interesse cel-  
 situdo præcepit, quia satis longum est ea quæ regni  
 nostri utilitatibus seu genti et patriæ nostræ necessa-  
 ria sunt vobis proprii oris nostri alloquio enarrare,  
 ideo 587-588 hunc tomum, quia universa quæ  
 nostra mœtasuetudo ad peragendum vestris sensibus  
 debuit intimare dignoscitur continere, contrado, præ-  
 cipiens pariter et exhortans vos per eum qui dixit :  
*Ubiunque fuerint duo vel tres congregati in nomine  
 meo et ego ero in medio eorum;* quia ea quæ tomus  
 iste continet vel alia quæ ad ecclesiasticam discipli-  
 nam pertinent seu diversarum causarum negotia quæ

se venerabili cœtui vestro ingesserint audienda gravi  
 ac maturato consilio pertractetis atque judiciorum  
 vestrorum edictis justissime ac firmissime terminetis.  
 Qua sacri oris sui oratione finita e medio nostri be-  
 nedictione percepta abscessit. Tunc unusquisque no-  
 strorum residens suo in loco tomum ipsum reserari  
 præcipimus, et quæ necessaria erant alterna colla-  
 tione pertractare curavimus.

In nomine Domini Flavius Egica rex sanctissimis  
 Patribus in hac sancta synodo residentibus : Quo  
 mentis ardore quantisque facibus serenitatis nostræ  
 sublimitas religionis sanctæ amore succensa æstuet,  
 nec verborum proluxa potest ratione depromi nec lit-  
 terarum apicibus annotari; quia in quantum fides  
 Christiana spiritualium virtutum lumine ineffabili  
 D comparatione coruscat, tantum sensus nostri brevitatis  
 necdum valet ejus enarrare mysteria. At nunc quan-  
 quam profunditatis ipsius abyssum nequeamus per-  
 tingere, magna tamen devotio clementiæ nostræ ani-  
 mos ad exhortandam vestram sanctitudinem cogno-  
 scat, qualiter vos in hac sancta synodo residentes in  
 primis de ejus mysterio edictis spiritualibus dispute-  
 tis et apostolici vestri ordinis dogmata promulgetis,  
 quo fidelium corda incomparabili sidere perlustrata  
 infidelium quoque pectora mentis grassibus a tene-  
 bris ad lumen conversa pertranscant. Pro nefandis  
 denique Judæis intra fines regni nostri degentibus ite

\* Deest hoc concilium in A., E., E. 3. Desumptum est ex Codice B. R. cum variantibus cæterorum  
 editionibus.

præmittimus, quod etiam absque nonminimo mœrore proferimus, qui ab initio propriorum rituum errore decepti Christi nomen incredibili pravitare negaverunt, nefariisque hactenus argumentis eandem almæ fidei sectam deluserunt. Certum namque est verumque præconium in cuncto pene terrarum orbe relatione perspicua existitisse vulgatum, quod fidei plenitudine fines semper Hispaniæ floruerunt, unde nostram gloriam summa ratio cogit valida illis intentione resistere, cum in aliquibus mundi partibus alios dicuntur contra suos Christianos principes resultasse, plerosque vero justo Dei iudicio a Christicolis regibus interemptos fuisse; præsertim quia nuper manifestis confessionibus indubie invenimus hos in transmarinis partibus Hebræos alios consuluisse, ut unanimiter contra genus Christianum agerent præstolantes perditionis suæ tempus, qualiter ipsius Christianæ fidei regulam depravarent: quod et per easdem professiones quæ vestris auribus sunt reserandæ patebit. Nam et a primordio nostri regiminis, tanta fuit eorum conversione mansuetudinis nostræ intentio, ut non solum diversis persuasionibus eos ad fidem Christi pertrahere conaremur, verum etiam et mancipia Christiana quæ pridem ob suam perfidiam per legis ordinem caruerunt ex tranquillitatis nostræ decreto reciperent solummodo, ut per veræ conversionis [E. 4, conversationis] propositum expulsa procul cordis perfidia eos matris sinus Ecclesiæ adoptivos exciperet. Sed et per cautionis [E. 4, causationis] seriem iurjurandi attestatione subnixi spondentes nec tandem præmissa compleverunt, sed ritus et caerimonias solitas proculdubio egisse perventi sunt. Et quia divinæ voluntatis imperio reservati sunt regni nostri tempore corrigendi, necessarium fore nostram perpendit tranquillitas ut vestro nostrorumque optimum generali conventu eorum nequitia quancocumque refreneret, quo opitulante Christo exstirpata ipsorum confestim nequitia Christianum nomen polleat et Christi fides infinite clarescat, ne tunc videatur tantæ perfidiæ obviari, quando Ecclesiam catholicam eorum dignoscatur adversitas impugnare. Ut ergo tam dira incredulitatis perversitas victa dispereat, aut synodali emendatione a parentali refreneretur errore, aut si placet uniformi vestra sententia falce maneant justitiæ desecati, sic quoque ut quid de illis cunctisque rebus ipsorum agere conveniat canonica vestri cœtus sententia patenti stylo constituat, quod nostræ legis censura perpetim stabile manere decernat, illis tantumdem Hebræis ad præsens reservatis, qui Galliæ provinciæ videlicet intra clausuras noscuntur habitatores existere vel ad ducatum regionis ipsius pertinere, ut quia delictis ingruentibus et externæ gentis incursu et plagæ inguinalis interitu passim ipsa ab hominibus desolata dignoscitur, cum omnibus rebus suis in suffragio ducis terræ ipsius existant et publicis utilitatibus profectum incunctanter exhibeant, ita ut secundum sanctæ fidei regulam ut veræ Christicolæ vitam suam corrigant, et omnem genuinæ incredulitatis errorem a suis cordibus pellant.

**A** Quod si amodo vel in modicum detecti fuerint sanctæ fidei depravatores existere, illico de terra ipsa promoti eadem qua et prædicti parentes eorum censura erunt modis omnibus feriendi. Nam et quorundam sacerdotum non sinit veritas silere insaniam, qui ante sacrosanctum altare Dei pro superstitibus hominibus missas audeant dicere de defunctis, et cum aliis nocere intendunt et suarum incurrunt exitium animarum in eo quod scriptum est: *Os quod mentitur occidit animam*; et dum quodam invidia vel maliitæ livore tam nefaria gerunt, unum est quia et Deo mentiuntur et in arcum perversum sacerdotalem ordinem vertunt. Quod si Domino mendacium huiusmodi sacrificio offerre non metuunt, **B** quid de cætero falsitatis loqui paveant? Petrum denique apostolum dixisse legimus Ananiæ uenimneo: *Ut quid Satanas implevit cor tuum mentiri te Spiritui sancto, quia non es hominibus mentitus sed Deo?* Tanti quippe facinoris admissum vestro concilio committimus extirpandum, quo et illos qui talia egisse detecti sunt et eos a quibus ob hoc nefas perpetrandum sciscitati sunt, ac deinceps in tali errore quosque delapsos regula decernatis canonica feriendos ut illatam in semetipsos sentientes correctionem et male acta pœniteant, et ne ab aliis ulterius fiant sententia vestra speciale prohibitionis exemplum ostendat. His igitur præmissis causis populorum negotia vestris auribus intimata cum Dei timore prudentiæ vestræ committimus dirimenda, **C** ut quia multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum, nulla sit occasio quæ vestræ mentis aciem ad promulgandam justitiam possit obtundere, nullus favoris se locus interserat lumen veritatis abscondere, quatenus ipsa vestrorum iudiciorum emissio luce clareat æquitatis, justitiam proroget debitam populis, et ad cumulum nobis pertineat copiosæ mercedis. Sed et illud vestris precibus sedari obnixius a Domino præoptamus, ut quia hostis humani generis quosdam nostrorum inhians non desinit ad perditionem subripere, ex quo proprio culpæ cernuntur facinore non quod absit nostræ potestatis gravitudine corruerit, tribus diebus hoc peracto concilio speciales obinde litanias contrito cordis arcano celebrare curetis, ita ut usque huius anni spatium per singulos menses eodemque modo triduana jejunia peragatis, ut quia neminem de his quos ditioni nostræ superna pietas subdidit usquam perire volumus, nec amplius quempiam perdere quærimus, sed de gentis nostræ vel patriæ statu lætari affatim delectamur, precatu saltem vestræ beatitudinis insidiarum stimula, quæ quotidie contra nostram gloriam præparant, a suis cordibus auferant et erga nostram serenitatem pura fidei sinceritate persistent, ut et a priorum lapsu se erectos esse congaudeant, et nostra gloria ex hoc cum eis pacis et charitatis munere cumulata Christo Domino infessæ gratiarum vota persolvat.

*De regula sancta fidei.*

Necessarius ordo deposcit ut secundum **590** Pauli vasis electionis edictum ante initium quarumcumque causarum regnum Dei queratur, quatenus ea que sequenter agenda sunt iustissime epulante Domino terminentur. Ac proinde opportunum fore persequimus fidei sanctis mysterium, quod est salutis nostre inconvulabile fundamentum, ore proprio pendere et ructatione cordis patere *conferre*: idcirco credentes et confitentes ea que in omnibus sanctis conciliis sanctorumque patrum oraculis gloriosa confessio protulit, symboli etiam seriem que totius sanctam fidei continet sacramenta, eria nostri confessione proferimus.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilibus omnium et invisibilibus conditorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sæcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, hominem Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt que in cœlo et que in terra, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine homo factus est, passus sub Pontio Pilato, et sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, iterum [T. 1, 2, inde] venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis; credimus et in Spiritu sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre et Filio procedentem, eum Patre et Filia adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas: in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam: agnoscimus unum baptismum in remissionem peccatorum, expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sæculi, Amen. Qua nostra credulitate, ut sanctorum Patrum auctoritas edidit, reserata atque finita ad ea que sunt subsequenter agenda definitionis nostram articulum vertimus.

**I. De tribus diebus, quibus in initio concilii nihil aliud agendum jubetur, nisi tantum de fide ac de aliis rebus spiritualibus, nullo sæcularium interposito.**

Ternarius numerus in eo quod initium mediumque finemque sortitur Trinitatis speciem signare videtur, ac proinde quia numerositas sacerdotum in nomine sanctæ Trinitatis pro synodo peragenda assolent congregari, opportune instituendum credimus in initio totius adnationis, ut trium dierum spatium percurrere jejuno de mysterio sanctæ Trinitatis aliisque spiritualibus sive pro moribus sacerdotum corrigendis, nullo sæcularium assistente, inter eos habeatur cœlio, ita nempe ut dum scriptis causis sub nominis **591** divini timore per triduum habita fuerit altercatio, ejusdem sanctæ Trinitatis juvenamine cœterarum causarum negotia inoffensibiliter peragantur instantia.

**II. De observandis ostiis baptisterii in initio Quadragesimæ.**

Licet in initio Quadragesimæ baptizandi generali-

ter claudatur mysterium, tamen ut ecclesiasticam consuetudinis ordo deposcit necesse est ut ostia baptisterii in eadem die pontificali manu et annulo assignata [T. 4, 2, signata] claudantur, et usque in Cœnam Domini solemnitate nullatenus reserentur, ob id videlicet ut et per signaculum pontificum, excepta gravissima necessitate obventa, in his diebus monstraretur per totum orbem non licere fieri baptismum et sanctificationem; iterum episcopali eadem observatione reserata signetur dominicæ patere mysterium resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini, ut quia per baptismum conspuitus est in morte Christi resurgat eum eo in gloria Dei. Quod quia in aliquibus ecclesiis minime hæc sancta consuetudo ab episcopis custoditur atque peragitur, ideo per hanc nostram sententiam sancimus atque decernimus, ut ita a totius Hispaniæ et Galliarum pontificibus custodiantur, quatenus in prædicto die, initio videlicet Quadragesimæ, et ostia sancti baptisterii eum laudum consummatione claudantur, et ab episcopis suorum annulorum signacula obsignentur, ita ut nisi in Cœnæ Domini celebritate, quando more solito altaria assolent devestiri, eadem debeant ostia reserari, inconveniens etenim res est, ut illic in præmemoratis Quadragesimæ diebus cunctis aditus pateat adevundi, ubi non licet dehinc mysterium exerceri.

**III. De ablutione pedum in Cœna Domini faciendâ.**

Cælibe satis ratumque Deo cernitur mysterium, si ejus exempla sequentes imitatores ipsius esse studeant Christicolæ mentes, dicente Domino: *Qui mihi ministrat me sequatur.* Quocirca si Dominus redemptorque noster discipulorum non dignatus est ablutione aquæ abluere pedes, protestante evangelista: *Surgens Jesus a cœna et ponens vestimenta suas cepit lavare pedes discipulorum dicens: Si ego lavi pedes vestros dominus es magister, et vas debetis alter alterius lavare pedes; cur nos pia actionis exhibitione imbuti exemplarum ejus non simus devotissimi sectatores?* Denique cœtescente sanctæ operationis exemplo, partim desidia, partim consuetudine in quibusdam ecclesiis in Cœnæ Domini lavatione pedes fratrum a sacerdotibus non lavantur, nihil aliud ostendentes **592** nisi solam traditionis consuetudinem, eum Veritas objurgans dicat: *Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* itemque præcellentissimus doctor et invictissimus martyr Cyprianus prosequens ait: *Frustra qui ratione videntur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum; ideoque dum veritatis exemplum luce clarius eminescat et objurgationis ejus terribilia edicta præfulgeant, atque etiam doctoris præcipui sententia instruat majorem esse veritatem consuetudine, inessum nobis consuetudinem sine ratione objiciunt. Nam licet eadem ablutio pedum omni tempore ut fiat expeditibile habeatur, tamen necesse est ut specialius in eodem die quo a*

Christo gestum est omnimode observetur. Proinde hæc sancta synodus decernit atque instituit, ut deinceps non aliter per totius Hispaniæ et Galliarum ecclesias eadem solemnitas celebretur, nisi pedes unusquisque pontificum seu sacerdotum secundum hoc sacrosanctum exemplum suorum lavare studeat subditorum. Quod si quisquam sacerdotum hoc nostrum distulerit adimplere decretum, duorum mensium spatium sese noverit a sanctæ communionis perceptione frustratum.

IV. *De sacris ministeriis vel ornamentis ecclesiarum.*

Sacerdotum quorundam improbanda voluntas et infausta temeritas sacrosancta sibi commissa altarum ministeria atque cætera ecclesiæ ornamenta non solum aliis tradunt pro suis nequissimis actibus abutenda, sed, quod pejus est, suis ea non pertimescunt usibus adjungere insumenda. Unde licet antiquorum Patrum sententia de talibus personis, quæ vasa solummodo sacra dispendunt voluntate sacrilega, fuerit jam in præteritis promulgata, tamen in communi deinceps statuit condamnatio nostra, ut non tantum de sacris ministeriis, sed etiam et de universis ecclesiæ ornamentis nihil unusquisque sacerdotum pro suis usibus vel voluntatibus infringere, vendere aut naufragare pertentet. Si quis vero sacerdotum hoc nostrum violare tentaverit institutum, secundum prisca canonum instituta honoris proprii ordinem amittat, et ut sacrilegus perenni infamio demotus a sacre communionis perceptione, excepto in supremo temporis cursu, omnibus diebus vitæ suæ maneat alienus; atque insuper si ejusdem temeratoris extiterit propriæ rei habitio, quicquid de eisdem sacris ministeriis vel ornamentis ecclesiæ visus est naufragasse, aut ipse aut 593 pars ejus compellatur parti ejusdem ecclesiæ ex integro reformare.

V. *De his qui missam defunctorum pro vivis audent malevole celebrare.*

Quæ sanctus Spiritus per os sanctorum suorum humano generi statuit omnibus modis mendacium præcavere, dicente Salomone: *Noli narrare mendacium adversus fratrem tuum neque amico similiter facias*; et iterum: *Os quod mentitur occidit animam*; plerique sacerdotum qui prædicatores veritatis existere debebant, et ex quorum ore universitas plebium legem veritatis debet exquirere, secundum Salomonem \* qui dicit: *Læbia sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt de ore ejus, quia angelus Domini est, ita præcedente delicto atque sancti inimicitie dolo non solum hominibus fallaciter loqui minime pertinescunt, sed in sanctis basilicis supra altare Domini coram Deo idem nequaquam perpetrare horrescunt. Nam missam pro requie defunctorum promulgatam fallaci voto pro vivis student celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ut is pro quo idipsum offertur sacrificium ipse sacrosancti libaminis interventu mortis ac perditionis incurrat periculum, et quod cunctis datum est in salutis remedium illi hoc*

\* Fortius est Malachias cap. ii, vers. 7.

perverso instinctu quibusdam esse expetunt in interitum. Obinde nostræ elegit unanimitatis conventus, ut si quis sacerdotum deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, a proprii deponatur ordinis gradu, et tam ipse sacerdos quam etiam ille qui eum ad talia peragenda incitasse perpenditur, exilii perpetui ergastulo religati, excepto in supremo vitæ curriculo, cunctis vitæ suæ diebus sacre communionis eis denegetur perceptio, quam Domino se crediderunt fraudulento delibasse studio.

VI. *De diebus litaniarum per totos duodecim menses celebrandis.*

Quamquam præcorum Patrum institutio per totum annum per singulorum mensium cursum litaniarum vota decreverit persolvendum, nec tamen specialiter sanxerit pro quibus causis id ipsum sit peragendum, tamen quia cooperante humani generis adversario multa inolevit oberrandi consuetudo et Jurisjurandi transgressio, ideo secundum evangelistam qui ait: *Vigilate et orate ne intretis in tentationem*, in commune statuantes decernimus, ut deinceps per totum annum in cunctis duodecim mensibus per universas Hispaniæ et Galliarum provincias pro statu Ecclesiæ Dei, pro incolumitate principis nostri atque salvatione populi, et indulgentia totius peccati et a cunctorum fidelium cordibus 594 expulsionem diaboli, exomologesis votis gliscentibus celebretur, quatenus dum generalem omnipotens Dominus afflictionem perspexerit, et delictis omnibus miseratus indulgeat, et sævientis diaboli incitamenta ab animis omnium procul efficiat.

VII. *De munitione conjugis atque prolis regiæ.*

Præeminentium exercitium ac devotionis sanctæ studium, dum sese per diversa piæ operationis gesta diffundit, et emolumentum sibi meti conquirit virtutis et bene operandi adhibet incentivum subjectis, ita nempe ut pro eo quod bene gessit recipiat a Deo mercedem, et pro eo quod ad bonum alios incitavit statim recepisse gaudeat retributionis vicem. Quapropter dum principalis sublimitas talia agit, perspicuum est ut a sancta Ecclesia prorogetur ei vicissitudo mercedis, cur eandem Ecclesiam studet exornare operibus justis, quatenus et ille ad bene agendum promptior magis magisque efficiatur, et subditorum animus gratuita invitatione amplius roboretur. Ac proinde quia religiosus ac gloriosissimus princeps noster Egica rex zelo zelans pro Domino Deo exercituum inimicos veræ fidei, qui diversa actione maluerunt catholicæ credulitatis statum evertere, et jurisjurandi profanationem, dum cærimoniarum suarum ritus contra suam pollicitationem maluerunt servare, visum sunt incurrisse, fide recto iudicii tramite digna cernitur ultione percutere, quatenus et injuriam crucis Christi vindicaret, et statum totius sanctæ Ecclesiæ conservaret, atque genti ac patriæ suæ defensionis munimina necessaria provideret. Ideo nos pro tot et tantis beneficiis, quibus tam sanctæ Ecclesiæ quam genti ac patriæ suæ prorogare intendit, cupientes in